Ik noemde het stuk belangrijk, niet zoo zeer omdat het verschil over de geboorte van ARNOLD VAN BUCHELL daardoor beslist wordt, want dit is op zich-zelve van weinig belang, maar vooral omdat men daaruit ziet op welke wijze eene zoogenaamd wettige afkomst verkregen werd en hoe het met de legiti-

matie nog in het laatst der 16^e eeuw toeging 1).

1) Dom CARPENTIER geeft in zijn supplement op DUCANGE's bekend *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, op het woord *legitimare* eenen franschen brief van het jaar 1353, waaruit wij, om de overeenkomst met ons twee eeuwen jonger diploma, eenige woorden overnemen, ten bewijze tevens dat eene dergelijke wettiging niet zoo zeldzaam was als de geleerde Benedictijner wel meende. Wij lezen op dat woord:

Singulares prorsus, utpote ab usu et consuetudine alienas et legibus repugnantes — — hic perscribendas censui Literas legitimationis: Johannes Dei gratia Francorum rex. Ad perpetuam rei memoriam. Et si princeps aeternus in generationibus hominum culpam nascentibus non apponat, sed potius frequenter gratiam infundat; eodem exemplo terrenus princeps vestigia superni principis insequendo, suam gratiam subditis illa egentibus consuevit infundere quantum potest, ne minister dicatur esse tenax, ubi dominus noseitur esse largus. Sane ad nostrum nuper devenit auditum, quod ex dilecto et fideli thesaurario nostro Ingeranno de Parvo celario — — et ex Margareta dicta de Pommolain domicella, fuit quidam filius procreatus, qui Bernardus vulgariter et communiter nominatur, dicto Ingeranno pro tunc et nunc existente conjugato, ac dicta Margareta pro tunc existente moniali professa, a qua professione, sicut accepimus, per Sedem Apostolicam exstitit postmodum absoluta, quodque idem filius, quem praedicti pro eorum communi filio cognoverunt et cognoscunt, et qui adhuc in infantia nunc existit, non solum pro moderno tempore posset carere naturalibus alimentis, verum etiam pro futuro victualibus opportunis, licet genitorum ipsius possent cum Dei gratia suppetere facultates, si non deficerent voluntates, et non insultarent ad contraria proles vel successores utriusque, sicut solet facere mos humanus. Quare nos dictorum Ingeranni et Margaretae facultatibus et voluntatibus praeventis, considerantes etiam ipsorum, praecipue in aliis, multiplicem honestatem, et quod dicto Ingeranno non est multa liberorum copia lineae masculinae, ac volentes eidem infanti de benigno misericordiae et pietatis intuitu subvenire, prae-

Dat onze VAN BUCHELL, ofschoon later een ijverig hervormde, nog de roomsch-katholieke godsdienst beleed toen hij zich op zijn twintigste jaar wettigen liet, is wel niet twijfelachtig. Hij deed het misschien om daardoor in het Sticht van Keulen tot het aanvaarden van erfenissen enz. gerechtigd te zijn, want het is mij niet met zekerheid bekend dat eene dergelijke legitimatie, in Utrecht, zelfs bij de Geestelijkheid onbepaald voor wettig werd gehouden, zoodat hij hier eenig voordeel van zulk eene wettiging zoude gehad hebben, al ware het ook dat hij op den 4ⁿ September 1585, den dag waarop de acte verleden is, de hoop mogt hebben gekoesterd dat zijn vaderland eenmaal weder onder de gehoorzaamheid van den Koning van Spanje zoude terugkeeren en de vroegere orde van zaken hersteld worden.